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TARIFÁRIO 
 

ANO DE 2020 
 

SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  
 

(Aos valores indicados, acresce IVA, à taxa legal em vigor, quando aplicável) 
Clientes tipo: DOMÉSTICO - Tarifário Normal 
Tarifa Disponibilidade  
≤ 25mm  0,0431 €/dia 
>25mm 0,0690 €/dia 
Tarifa variável (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
          1º escalão (0-5m3) 0,4751 €/m3 

          2º escalão (6-15m3) 0,5870 €/m3 
          3º escalão (16-25m3) 1,1880 €/m3 
          4º escalão (>25m3) 1,9426 €/m3 
Tarifa Variável (junho a setembro) 
          1º escalão (0-5m3) 0,5171 €/m3     
          2º escalão (6-15m3) 0,6429 €/m3       
          3º escalão (16-25m3) 1,3137 €/m3       
          4º escalão (>25m3) 2,1382 €/m3       

Clientes tipo: DOMÉSTICO - Tarifário Social 

Tarifa disponibilidade  Isento 
Tarifa variável (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
          1º escalão (0-5m3) 0,4751 €/m3 

          2º escalão (6-15m3) 0,5870 €/m3 
          3º escalão (16-25m3) 1,1880 €/m3 
          4º escalão (>25m3) 1,9426 €/m3 
Tarifa variável (junho a setembro) 
          1º escalão (0-5m3) 0,5171 €/m3     
          2º escalão (6-15m3) 0,6429 €/m3       
          3º escalão (16-25m3) 1,3137 €/m3       
          4º escalão (>25m3) 2,1382 €/m3       

Clientes tipo: FAMILIAR – Tarifário Famílias Numerosas                                (n) n. de elementos do agregado familiar sup. a 4 

Tarifa disponibilidade 
≤ 25mm  0,0431 €/dia 
>25mm 0,0690 €/dia 
Tarifa variável (janeiro a maio e outubro a dezembro) 
          1º escalão (0 até 5+(3xn)) m3                                             0,4751 €/m3 

          2º escalão (de 6+(3xn) a 15+(3xn)) m3                                      0,5870 €/m3 
          3º escalão (de 16+(3xn) a 25 +(3xn)) m3      1,1880 €/m3 
          4º escalão (>25+(3xn) m3) 1,9426 €/m3 
Tarifa variável (junho a setembro) 
          1º escalão (0 até 5+(3xn)) m3                                             0,5171 €/m3     
          2º escalão (de 6+(3xn) a 15+(3xn)) m3                                      0,6429 €/m3       
          3º escalão (de 16+(3xn) a 25 +(3xn)) m3      1,3137 €/m3       
          4º escalão (>25+(3xn) m3) 2,1382 €/m3       

Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICOS: Tarifário Normal 

Tarifa disponibilidade 
Até 20 mm  0,0605 €/dia 
entre 20mm e 30mm 0,0665 €/dia 
entre 30mm e 50mm 0,0731 €/dia 
entre 50mm e 100mm 0,0879 €/dia 
Tarifa variável (janeiro a maio e outubro a dezembro) 

Escalão único por m3 1,1880 €/m3 
Tarifa variável - (junho a setembro) 

Escalão único por m3 1,3137 €/m3       
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Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICO - Tarifário Social 
(IPSS, INSTITUIÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA, OUTRAS ASSOCIAÇÕES E COLETIVIDADES S/FINS LUCRATIVOS) 
Tarifa disponibilidade 
≤ 25mm  0,0431 €/dia 
>25mm 0,0690 €/dia 
Tarifa variável (janeiro a maio e outubro a dezembro) 

Escalão único por m3 1,1880 €/m3 
Tarifa variável (junho a setembro) 

Escalão único por m3 1,3137 €/m3       
Taxa de Recursos Hídricos (TRH), ao abrigo do Decreto-Lei n.º 97/2008 de 11 de junho: 
- Abastecimento de Água – 0,0083 €/m3 

 
 
 
SERVIÇOS AUXILIARES 
 
Análise de projetos de instalações prediais e domiciliárias 15,00€/pedido 

Execução de ramais de ligação com extensão superior a 20 metros De acordo com o orçamento 

Realização de vistorias aos sistemas prediais a pedido do utilizador final 30,00€/pedido 

Suspensão e reinício da ligação ao serviço por incumprimento do 
utilizador 

23,33€/pedido 

Suspensão e reinício da ligação ao serviço a pedido do utilizador 18,33€/pedido 
Leitura extraordinária a pedido do utilizador 10,00€/pedido 
Verificação extraordinária do contador a pedido do utilizador 45,00€/pedido 
Desvio de contador a pedido do utilizador De acordo com o orçamento 
Fornecimento de água em autotanques, por m3 Aplica-se a tarifa variável= utilizadores do tipo não 

doméstico  

Ligação temporária ao sistema público De acordo com o orçamento 
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SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 
 

Clientes tipo: DOMÉSTICO - Tarifário Normal 

Tarifa disponibilidade  0,0260 €/dia 
Tarifa variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

1º escalão (0-5m3) 0,4751 €/m3 

2º escalão (6-15m3) 0,5870 €/m3 
3º escalão (16-25m3) 1,1880 €/m3 
4º escalão (>25m3) 1,9426 €/m3 

Clientes tipo: DOMÉSTICO - Tarifário Social 

Tarifa disponibilidade Isento 
Tarifa variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

1º escalão (0-5m3) 0,4751 €/m3 

2º escalão (6-15m3) 0,5870 €/m3 
3º escalão (16-25m3) 1,1880 €/m3 
4º escalão (>25m3) 1,9426 €/m3 

Clientes tipo: FAMILIAR – Tarifário Famílias Numerosas                      (n) n. de elementos do agregado familiar sup. a 4 

Tarifa disponibilidade 0,0260 €/dia 
Tarifa variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 
          1º escalão (0 até 5+(3xn)) m3                                             0,4751 €/m3 

          2º escalão (de 6+(3xn) a 15+(3xn)) m3                                      0,5870 €/m3 
          3º escalão (de 16+(3xn) a 25 +(3xn)) m3      1,1880 €/m3 
          4º escalão (>25+(3xn) m3) 1,9426 €/m3 
Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICOS: COMÉRCIO, INDÚSTRIA, SERVIÇOS, AGRÍCOLA, AUTARQUIAS, ASSOCIAÇÕES S/FINS 
LUCRATIVOS, ORGANISMOS PÚBLICOS. Tarifário Normal 
Tarifa disponibilidade  0,0431 €/dia 
Tarifa variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

Escalão único por m3 1,1880 €/m3        
Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICOS - Tarifário Social 
(IPSS, INSTITUIÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA, OUTRAS ASSOCIAÇÕES E COLETIVIDADES S/FINS LUCRATIVOS) 
Tarifa disponibilidade  0,0260 €/dia 
Tarifa variável 
Tarifa aplicada sobre 90% do consumo de água 

Escalão único por m3 1,1880 €/m3        
Taxa de Recursos Hídricos (TRH), ao abrigo do Decreto-Lei n.º 97/2008 de 11 de junho: 
- Saneamento de Águas Residuais – 0,0654 €/m3 

 
 
 
SERVIÇOS AUXILIARES 
Análise de projetos de instalações prediais e domiciliárias 15,00€/pedido 
Execução de ramais de ligação com extensão superior a 20 metros De acordo com o orçamento 
Realização de vistorias aos sistemas prediais 30,00€/pedido 
Desobstrução de redes em sistemas prediais e domiciliares de saneamento 40,00€/pedido 
Informação sobre o sistema público de saneamento em plantas de localização 9,48€/pedido 

Transporte e destino final de lamas/águas residuais provenientes de fossas sépticas, 
recolhidas através de meios móveis 

51,87€/pedido 
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RECOLHA DE RESÍDUOS URBANOS 
 

Clientes tipo: DOMÉSTICOS – Tarifário Normal 

Tarifa Disponibilidade 0,0035 €/dia 
Tarifa Variável 0,2625 €/m3 

Clientes tipo: DOMÉSTICOS – Tarifário social 

Tarifa Disponibilidade Isento 

Tarifa Variável 0,2625 €/m3 

Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICOS – Tarifário Normal 

Tarifa Disponibilidade 0,0069 €/dia 

Tarifa Variável 0,4725€/m3 

Clientes tipo: NÃO DOMÉSTICOS – Tarifário social 
(IPSS, INSTITUIÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA, OUTRAS ASSOCIAÇÕES E COLETIVIDADES S/FINS LUCRATIVOS) 
 
Tarifa Disponibilidade 0,0035 €/dia 

Tarifa Variável 0,2625 €/m3 

Taxa de Gestão de Resíduos (TGR), ao abrigo do Decreto-Lei n.º 178/2006, de 5 de setembro: 
- Resíduos Urbanos – 0,0100 €/m3 

 
 
 


